PROJETO  DE  LEI  N° 042-03/2015

 Autoriza o Poder Executivo a repassar
auxílio financeiro de R$ 10.000,00 ao
Centro de Cultura Alemã de Lajeado.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,
  FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar um auxílio financeiro no
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao Centro de Cultura Alemã de Lajeado, CNPJ nº
94.706.355/0001-44, destinado a despesas de materiais necessários para a conclusão das canchas
de Eisstocksport.
  Art. 2º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.
  Art. 3º A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.
  Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial na Lei
Orçamentária de 2015, Lei nº 9.687/2014, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) classificado
sob as seguintes dotações orçamentárias:
13.01 – Secretaria da Cultura e Turismo
13.392.0045.2067 – Apoio a Entidades Culturais
3.3.50.41 – Contribuições      R$ 10.000,00

  Art. 5º Como cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior, servirá
de recurso as seguintes reduções orçamentárias:
13.01 – Secretaria da Cultura e Turismo
13.392.0045.2067 – Apoio a Entidades Culturais
3.3.30.41 – Contribuições (604)     R$ 10.000,00

  Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2015.

    Luís Fernando Schmidt,
          Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei nº 042-03/2015

  Lajeado, 16 de março de 2015.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

  Encaminhamos a esse Poder Legislativo o apenso Projeto de Lei que autoriza
repassar R$ 10.000,00 ao Centro de Cultura Alemã de Lajeado para fins de despesas de materiais
necessários para a conclusão das canchas de Eisstocksport.
  A entidade pratica o Eisstocksport (desporto no gelo) que originariamente é
praticado em pistas de gelo, mas foi adaptado na Europa e no Brasil, para também ser praticado
sobre pistas de concreto, especialmente preparadas para este fim.

  O Centro de Cultura Alemã de Lajeado pratica o esporte a menos de cinco anos, ao
qual tem suas equipes masculinas, femininas e de jovens. Participam de vários eventos nacionais
e internacionais, com excelentes destaques em campeonatos internacionais, levando o nome de
Lajeado a países da América do Sul e Europa.

  A finalidade do repasse ora proposto é de que se possa concluir duas novas pistas
de treinamento, visto que a entidade só disponibiliza de uma pista de treinos para as equipes
oficiais. Considerando a importância que o esporte vem apresentando e que tem levado o nome
de Lajeado aos mais diversos lugares, encaminhamos o Projeto de Lei anexo.

Em anexo, cópia do requerimento e do plano de aplicação da entidade.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência conforme dispõe o
art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

     Luís Fernando Schmidt,
        Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver.  Carlos Eduardo ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.